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Abstrakt

Tato diplomová práce na téma Zefektivnění procesu podávání zlepšovacích návrhů a posílení kaizen

kultury ve společnosti se zabývá analýzou procesu podávání zlepšovacích návrhů a návrhem dopo-

ručení na zlepšení současné situace s cílem jeho optimalizace. Teoretická část definuje významná

teoretická východiska související s problematikou optimalizace procesů, kaizen a firemní kultury,

mezi důležité pojmy patří přístupy ke zlepšování procesů, filozofie kaizen, systém zlepšovacích ná-

vrhů a kaizen firemní kultura. Praktická část obsahuje analýzu současného stavu procesu podávání

zlepšovacích návrhů ve vybraném ekonomickém subjektu Společnosti XY. Analýza je realizována

deskripcí firemní kultury, statistickou analýzou procesních dat a dotazníkovým šetřením. Na základě

zjištěných kritických oblastí jsou navržena doporučení na eliminaci nedostatků procesu a na pod-

poru firemní kultury.

Klíčová slova

Kaizen, neustálé zlepšování, kaizen kultura, zlepšovací návrhy, optimalizace procesu, firemní kul-

tura.

Abstract

This master's thesis on the topic Streamlining of Submission Process of Improvement Ideas and

Strengthening of Kaizen Culture in Company deals with the analysis of the submission process of

improvement ideas and with a suggestion of recommendations for the improvements of the cur-

rent situation with the aim of process optimization. The theoretical part defines important theoret-

ical background related to the issue of process optimization, kaizen, and corporate culture, im-

portant concepts include approaches to process improvement, kaizen philosophy, a system of im-

provement ideas and kaizen corporate culture. The practical part contains an analysis of the current

state of the submission process of improvement ideas in a selected economic entity Company XY.

The analysis is carried out by a description of the corporate culture, statistical analysis of process

data, and a questionnaire survey. Based on the identified critical areas, the recommendations for

eliminating deficiencies of the process and for supporting the corporate culture are proposed.

Key words

Kaizen, continuous improvement, kaizen culture, improvement ideas, process optimization, corpo-

rate culture.
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ÚVOD

V současné době je vyvíjen silný tlak na zvyšování efektivnosti a produktivity. Zároveň je nutné

rychle reagovat na změny na trhu a změny v požadavcích zákazníka. Proto je v tomto důsledku

nutné neustále vylepšovat své procesy a hledat možnosti snižování svých nákladů. Mnoho firem

dnešního svět hledá řešení v lean managementu a v jeho principech, metodách a nástrojích, které

umožňují nalézt zdroje plýtvání ve všech oblastech společnosti, zefektivnit a optimalizovat procesy,

zpříjemnit pracovní podmínky a usnadnit práci zaměstnancům. Často však dochází k tomu, že pravý

smysl a účel filozofií a metodik není správně pochopen. V důsledku toho se stává, že zaměstnanci

proti těmto metodikám vzdorují a staví se velice negativně. Základem pro změnu myšlení zaměst-

nanců je správně nastavená firemní kultura a management, který jde příkladem.

S problematikou firemní kultury a optimalizací procesů souvisí také téma této diplomové práce "Ze-

fektivnění procesu podávání zlepšovacích návrhů a posílení kaizen kultury ve společnosti". Jejím

cílem je analýza a zhodnocení procesu podávání zlepšovacích návrhů vybraného ekonomického

subjektu Společnosti XY a na základě zjištěných poznatků této analýzy navrhnout podněty a dopo-

ručení pro zlepšení aktuální situace.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část vymezuje zá-

kladní teoretická východiska zabývající se problematikou optimalizace procesů a přístupů optimali-

zace a zlepšování, filozofií kaizen a systémy zlepšovacích návrhů, firemní kulturou a kaizen firemní

kulturou a jejich determinanty. Tato část je zpracována na základě studia odborné literatury, kdy je

využíváno přímých citací a parafrází, jež jsou rozšířeny o vlastní poznatky.

Praktická část obsahuje popis vybraného ekonomického subjektu a deskripci výchozího stavu pod-

nikové kultury a analyzovaného procesu. Následuje analýza procesu podávání zlepšovacích návrhů.

Pro analýzu jsou zvoleny metody kvantitativního i kvalitativního výzkumu, konkrétně statistická

analýza procesních dat prostřednictvím statistického programu Minitab 17, studia interních doku-

mentů a dotazníkové šetření. Na základě zjištěných výsledků analýzy je zhodnocena aktuální situ-

ace, která je porovnána s teoretickými východisky teoretické části, a navržena doporučení pro op-

timalizaci procesu a zlepšení současné situace.
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1 PROCES A JEHO OPTIMALIZACE

Vzhledem k tématu a cíli práce je nezbytné nejdříve popsat teorii procesu a dále procesní optimali-

zaci včetně přístupů pro modelování procesů. K tomuto účelu slouží tato kapitola, která definuje,

co to proces je a nastíní teorii optimalizace a zlepšování procesů.

1.1 Definice a řízení procesů

Tato první subkapitola se zaměřuje na vymezení základních pojmů, a to konkrétně na definici pro-

cesu a následně. Definice různých autorů budou navzájem porovnány a poté shrnuty jejich společné

prvky.

1.1.1 Definice

Definiční vymezení pojmu proces není jednoznačné.

S obecnou definicí přicházejí Hammer a Champy (1993), kteří ho definují jako „soubor činností, které

využívají jeden nebo více vstupů a vytvářejí výstup, jež je hodnotný pro zákazníka.“

Svozilová (2011, s. 14) definuje proces jako „sled činností, při nichž je aplikováno aktivní působení

obsluhujícího personálu, a to jak intelektuální, tak manuální, na postupně vznikající předmět nebo

službu, která má přinést nějakou hodnotu pro zamýšleného uživatele – zákazníka procesu.“ Dále

pokračuje (Svozilová, 2011, s. 16), že procesní tok je „sled kroků (činností nebo interakcí), který

představuje postupně rozvíjející se proces, zapojuje do spolupráce alespoň dvě osoby a vytváří urči-

tou hodnotu pro zákazníka, jemuž má sloužit, nebo příspěvek pro podnik, v němž se uskutečňuje.“

Košturiak (2010, s. 15) definuje proces jako „soubor činností, které mění vstupy na výstupy“. Cílem

je, aby tento proces byl co nejrychlejší a zákazník co nejdříve dostal svůj produkt v požadovaném

čase, v požadovaném množství, v požadované kvalitě a s optimálním krycím příspěvkem.

Šmída (2007, s. 29) definuje proces jako: „organizovanou skupinu vzájemně souvisejících činností

a/nebo subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový

proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají ma-

teriální, lidské, finanční a informační vstupy, a jejich výstupem je produkt, který má hodnotu pro

externího nebo interního zákazníka.“

Část definic se zaměřuje na proces jako takový, tzn. na vytvoření určitého produktu nebo zajištění

služby pro daného zákazníka a druhá část se zaměřuje na vývoj procesu v čase a zdůrazňuje jeho

další prvky, a to spolupráci lidí, kteří se na procesu podílí, a hodnotu, na kterou lze pohlížet ze dvou

pohledů – očima zákazníka a očima podniku. V současné době jsou čím dál tím více činnosti tvořící

proces provázané s vnějším prostředím podniku směrem k zákazníkovi nebo směrem k dodavateli.

Činnosti mohou probíhat také v přímé návaznosti, kdy jedna činnost navazuje postupně na další,

nebo paralelně, kdy mohou činnosti probíhat souběžně (Svozilová, 2011, s. 16).
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1.1.2 Řízení procesu

Při definičním vymezení pojmu řízení procesu se setkáváme podobně jako u procesu s celou řadou

definic, z nichž si představíme následující:

Svozilová (2011, s. 18) definuje řízení procesů jako „činnost, která využívá znalostí, schopností, me-

tod, nástrojů a systémů k tomu, aby identifikovala, měřila, řídila, hodnotila a zlepšovala procesy se

záměrem efektivního pokrytí potřeb zákazníka procesu.“

Podle Šmídy (2007, s. 30) představuje procesní řízení „systémy, postupy, metody a nástroje trvalého

zajištění maximální výkonnosti a neustálého zlepšování podnikových i mezipodnikových procesů,

které vycházejí z jasně definované strategie organizace a jejichž cílem je naplnit stanovené strate-

gické cíle.“

Mitchell říká, že „řízení procesu se soustřeďuje na zajištění toho, aby definovaný proces byl stále

efektivní, a to tím, že minimalizuje činnosti jednotlivců, a aby konečný výstup byl stále žádoucí.“


[…]


posílení kaizen kultury ve společnosti" se zabývá problematikou filozofie kaizen, kaizen kulturou a

systémem zlepšovacích návrhů. S ohledem na zvolené téma byl vybrán vhodný ekonomický subjekt,

Společnost XY s předmětem činnosti výroba automobilových dílů. Cílem diplomové práce bylo pro-

vést analýzu a zhodnocení procesu podávání zlepšovacích návrhů vybraného ekonomického sub-

jektu a na základě získaných poznatků analýzy navrhnout doporučení a návrhy ke zlepšení aktuální

situace.

První část diplomové práce tvoří část teoretická, která vymezuje základní teoretická východiska

vztahující se k dané problematice. Autorka pracovala s odbornou literaturou, kdy prostřednictvím

přímé citace, parafrází a vlastních poznatků shrnula řízení procesů, způsoby a přístupy zlepšování a

optimalizace procesů, definovala principy a zásady filozofie kaizen, jeho nástroje a systém zlepšo-

vacích návrhů. V neposlední řadě porovnala prvky a předpoklady firemní kultury a kaizen firemní

kultury. Tato teoretická východiska vytvořila základy pro praktickou část této diplomové práce.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do čtyř hlavní kapitol. První z nich se věnuje vybranému

ekonomickému subjektu, kdy je nejprve vymezen celosvětově a následně lokálně. Dále je shrnuta

historie, vize, mise a hodnoty společnosti. Tuto kapitolu uzavírá organizační struktura společnosti.

Druhá kapitola se věnuje deskripci současného stavu, přičemž se nejdříve zaměřuje na firemní kul-

turu a následně na proces zlepšovacích návrhů. Při analýze firemní kultury je pracováno především

s každoročním dotazníkem spokojenosti zaměstnanců. Výhodou těchto dotazníků je, že bylo možné

porovnat výsledky lokace Společnosti XY s výsledky z předchozích let, tak s průměrem České repub-

liky a s celosvětovým průměrem. Výsledky dotazníkového šetření poskytly poznatky o tom, že dů-

věra zaměstnanců ve firemní hodnoty oproti předchozím rokům klesá a je i nejnižší oproti závodům

v České republice i celosvětově. Dále zaměstnanci uvedli, že klesá spokojenost s odměnami a oce-

něním jejich práce, s pracovními podmínkami a s celkovou strategií a kvalitou společnosti. Následo-

valo zhodnocení kaizen kultury, která ukázala částečné nedostatky, a to především v dostatečné

pokoře vedení, otevřenosti ke změnám, v procesu řešení problémů, maximalizaci lidského kapitálu
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a optimalizací celku. Proces zlepšovacích návrhů byl popsán pomocí nástroje SIPOC, který jednodu-

chým způsobem vyobrazuje hlavní kroky procesu, vstupy a vstupující osoby a výstupy. Na SIPOC

navazuje deskripce procedury a pravidelného statistického sledování procesu. Údaje ze statistic-

kého sledování poskytly vstupní data pro statistickou analýzu, která umožnila daný proces lépe po-

chopit a odhalit jeho nedostatky. Z analýzy lze vyvodit, že proces je relativně stabilní a v předchozích

dvou letech dosahoval rostoucích výstupů, který byl narušen aktuální světovou situací. Dále umož-

nila jasně určit tři problémové kroky procesu. Prvním kritickým bodem je fáze, kdy se posuzuje při-

jatelnost nápadu. Druhým kritickým bodem je stanovení úspory a následně odměny zlepšovacího

návrhu. Tento krok může být ovlivněn spoustou dalších vlivů, kterými je například potřeba dodání

odborného posudku nebo ověření výpočtu úspory. Posledním kritickým bodem je fáze realizace,

kdy se čeká na implementaci nápadu, aby mohl být návrh uzavřen. Statistická analýza pomohla od-

halit, že v těchto fázích se hromadí zlepšovací nápady, které zde stojí až 3 roky nebo tu stojí nápady

zaměstnanců, kteří již nejsou ve společnosti zaměstnáni.

Obsahem třetí kapitoly je dotazníkové šetření, realizované prostřednictvím dvou dotazníků, z nichž

jeden byl určen pro zadavatele a druhý pro rozhodovatele zlepšovacích návrhů. Dotazníky pro za-

davatele shrnovala data od 108 respondentů, které byly získány papírovou i elektronickou formou.

K hlavním poznatkům těchto dotazníků patří negativní smýšlení zaměstnanců o kaizenu a zlepšova-

cích návrzích, nespokojenost s odměnou, nedostatečná komunikace a informovanost zaměstnanců

a zdlouhavé vyhodnocování nápadů. Dotazníky pro rozhodovatele vyplnilo 28 dotazovaných v elek-

tronické formě. Na základě jejich odpovědí bylo zjištěno, že proces vyhodnocování návrhů je časově

náročný, podpůrný software uživatelsky nepřívětivý, odměna neadekvátní a že zaměstnanci postrá-

dají podporu od nadřízených.

Na základě zjištění z druhé a třetí kapitoly bylo identifikováno 7 kritických oblastí, k nimž byla navr-

žena doporučení pro zlepšení:

1. školení na zlepšovací návrhy a jejich vyhodnocování v podpůrném systému,

2. kaizen kroužky,

3. informativní akce v rámci lean dnů,

4. naprogramování nového podpůrného softwaru,

5. posílení kaizen kultury,

6. kaizen organizační struktura,

7. kaizen workshopy,

8. zlepšovatelské týmy,

9. odměňovací systém,

10. speciální kampaně,

11. vyvození odpovídajících akcí z týdenní statistiky,

12. pravidelné měsíční review,

13. vyhodnocovací komise,

14. kaizen koutek,

15. zapojení managementu do zlepšování,

16. vyšší propagace.

Jak říká filozofie kaizen, je neustále co zlepšovat.

 102
