## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Zefektivnění procesu podávání zlepšovacích návrhů a posílení kaizen kultury ve společnosti</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lucie Křenková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Michaela Opletalová
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Lean Solution & Simulation, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Oblast řízení systému zlepšovacích návrhů v sobě spojuje mnoho aspektů, které vychází z firemní kultury a z přístupu firmy k zaměstnancům obecně. Nastavení tohoto systému považuji za velice náročné téma. Studentka však hodnotila stávající systém a v závěru práce navrhla aplikace pro jeho zefektivnění. Zadání tedy považuji za průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání i cíl práce byl splněn plně a bez výhrad.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Studentka zvolila vhodný postup řešení. Analyzovala veškeré aspekty, které mohou systém podávání, hodnocení a implementace zlepšovacích návrhů ovlivňovat. Nezapomněla na pohled ani jedné strany na celou problematiku a na základě dostupných teoretických znalostí zhodnotila systém také ze svého pohledu. Studentka zvolila vhodný metodický postup od seznámení se s problematikou, přes analýzu a dotazníkovou šetření s výslednými návrhy na eliminaci nejvíce problematických bodů se systémem spojených.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Studentka využila vhodné teoretické zdroje, odbornou literaturu i teoretický základ získaný studiem. Vhodně analyzovala proces a také vhodně sestavila a vyhodnotila dotazníky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má drobné formální nedostatky, zejména ve formě překlepů. Celkově je práce čtivá a formálně odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce. Praktická a teoretická část jsou vyvážené.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Studentka vycházela z českých i zahraničních zdrojů. Zdroje jsou v práci správně citovány. Studentka jednotlivé zdroje u vybraných pojmů porovnávala a vložila také své názory týkající se dané problematiky.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Práce je zaměřena na zajímavé a komplexní téma, které v sobě slučuje to nejtěžší – práci s lidmi. A to nejen jejich řízení, ale také jejich motivaci, osobní i skupinové cíle a kreativitu. Studentka prokázala, že je schopna se na tuto problematiku dívat komplexně a je schopná analýzy a vyhodnocení získaných dat s jasnými závěry.

- 1) *Myslíte si, že je v českých podmínkách možné motivovat pracovníky k podávání zlepšovacích návrhů i jinou formou než finančními odměnami tak, aby tato motivace byla stejně efektivní?*
- 2) *Co vnímáte jako základ, pokud se budeme bavit o vnitřní motivaci ke zlepšování a to pracovníků na různých úrovních – může se tato motivace lišit?*
- 3) *Jak si myslíte, že v oblasti zlepšování vybranou společností ovlivňuje fakt, že je součástí korporace?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2020

Podpis: